
INTERRUPTORES AUTOMÁTICOS PEQUEÑO VOLUMEN DE ACEITE
PARA INTERIOR.
LOW OIL CONTENT CIRCUIT BREAKER INDOOR SERVICE. 

DISJONCTEURS A PETIT VOLUME D´HUILE POUR L´INTERIEUR.

6...36 kV.

HIPW 300
       Versión sobre carro
       Over truck layout
       Version sur chariot

                                                 ® 

    REPUESTOS ISODEL, S.A
    Fábrica de Aparamenta Eléctrica

    Switchgear Works  /  Fabrique d´Appareillage Electrique     



DIMENSIONES / DIMENSIONS / DIMENSIONS

Interruptores con mando tipo BNR ( M ). 
Circuit breakers with  BNR ( M ) drive type. / Disjoncteurs avec commande type  BNR ( M ). 

630 ÷ 1600 A

TIPOS
TYPES
TYPES

Tensión  nominal
Rated Voltage

Tension nominale
kV.

Intensidad nominal
Rated current

Courant nominal 
A

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s
MASA aprox.

Weight approx.
Poids approx.

Kg

HIPW 303 E, F 6/7,2 1250 - 1600 240 640 740 780 71 - - 499 236 490 260 - 430 605 - 980 1342 196 573 280

HIPW 304 D,E 10/12 630 - 1250 240 640 740 780 71 - - 556 179 490 253 - 430 605 - 980 1342 196 573 262

HIPW 304 F,G 10/12 1250 - 1600 240 640 740 780 71 - - 499 236 490 260 - 430 605 - 980 1342 196 573 280

HIPW 306 D,E, FA 15/25 630 - 1250 290 640 740 780 71 - - 556 179 490 253 - 430 605 - 980 1342 196 628 267

HIPW 306 F, G 15/25 1250 - 1600 290 640 740 780 71 - - 499 236 490 260 - 430 605 - 980 1342 196 628 285

HIPZW 306 D,E, FA 15/25,8 630 - 1250 290 640 740 780 71 1804 1504 556 179 490 253 504 430 605 731 980 1342 196 690 275

HIPZW 306 F, G 15/25,8 1250 - 1600 290 640 740 780 71 1841 1541 499 236 490 260 441 430 605 731 980 1342 196 690 285

HIPSW  307 E, F, G 25/30 1250 - 1600 290 640 740 780 71 1841 1541 499 236 490 260 441 430 605 731 980 1342 196 690 285

HIP 307 F, G, H 25/36 1250 - 1600 370 802 904 944 82 - - 650 331 555 256 - 510 685 - 1280 1653 170 743 375
  



   2500 ÷ 3150 A

T I P O S
T Y P E S
T Y P E S

Tensión nominal
Rated voltage

Tension nominale
kV.

Intensidad nominal
Rated current

Courant nominal
A.

b c
MASA aprox.

Weight approx.
Poid approx.

Kg.

HIPW303E,F 6/7,2 
2500 - 3150 240 738 380

HIPW304F, G 10/12

HIPW306F, G 15/25 2500 - 3150 290 793 385

Interruptores con mando tipo BR2 ( A ) ( M ). 
Circuit breakers with  BR2 ( A ) ( M ) drive type. / Disjoncteurs avec commande type  BR2 ( A ) ( M ). 

T I P O S
T Y P E S
T Y P E S

Tensión nominal
Rated Voltage

Tension
nominale

kV.

Intensidad
nominal

Rated current
Courant nominal

A

a b c d e f g h

MASA aprox.
Weight
approx.

Poids approx.
Kg.

HIPW
304D

10/12
630 - 1250

240 - - 1478 - 179 - 573 300
304E 800 - 1250

HIPW
306D

15/25
630 - 1250

290 - - 1478 - 179 - 628 300
306E, FA 800 - 1250

HIPZW
306D

15/25,8
630 - 1250

290 1804 1504 1478 504 179 731 690 310
E, FA 800 - 1250

HIPSW307E, F, G 25/30 1250 - 1600 290 1841 1541 1485 441 236 754 713 320



Transmisión lateral para interruptores con accionamiento manual o eléctrico tipo BR2 (A) (M).
Lateral Transmission for circuit breakers with manual or electrical drive BR2 (A) (M) type.
Transmission latérale pour disjoncteurs à actionnement manuel ou électrique type BR2 (A) (M). 

APARATOS
APPARATUS
APPAREILS

A
mínimo

minimum
minima

HIPW 304D, E 435

HIPW 306D, E, FA 540

HIPZW 306D, E, FA 645

HIPSW 307E, F, G 620

1) Cotas a determinar por el Cliente / Dimensions are fixed by the customer / Cotes à déterminer par le client.

                      



CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
TECHNICAL CHARACTERISTICS / CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

Nivel de aislamiento (CEI, UNE) /  Insulation level (CEI, UNE)
Niveau d´isolation (CEI,UNE) kV 12 12 24

Frecuencia nominal / Rated frecuency
Fréquence nominale Hz 50 50 50

Tensiones de ensayo
Test voltage
Tensions d´essai

Fase-tierra
Phase-earth / Phase-terre
                       50 Hz 1 min
Entrada-salida
Inlet-outlet/ Entrée-sortie

kV 35 35 55

Fase-tierra
Phase-earth/ Phase-terre
                       1,2/50 µs
Entrada-salida
Inlet-outlet/ Entrée-sortie

kVcr 75 75 125

Intensidad nominal / Rated normal current
Courant nominal A

1.600
2.500
3.150

630
1.250

800
1.250

1.250
1.600
2.500
3.150

1.600
2.500
3.150

630
1.250

800
1.250

800
1.250

1.250
1.600
2.500
3.150

1.250
1.600
2.500
3.150

Tensión nominal (inferior/superior)
Rated voltage min./max.
Tension nominale (inférieure-supérieure)

kV. 6
7,2

6
6,5
7,2

10
12

15
25

T I P O S / T Y P E S / T Y P E S HIP
303E

HIP
303F

HIP
304D

HIP
304E

HIP
304F

HIP
304G

HIP
306D

HIP
306E

HIP
306FA

HIP
306F

HIP
306G

Poder de corte simétrico nominal 
Rated symmetrical breaking capacity
Pouvoir de coupure symétrique nominal
- O-3 min-CO-3 min-CO
- O-0,25 s-CO-3 min-CO

MVA
MVA

625
-

7501) 
-

350
250

500
350

750
500

1.000
625/750

350
350

500
500

750
750

750
750

1.000
1.000

Corriente simétrica de corte nominal
Rated symmetrical breaking current
Courant symétrique de coupure nominal
- O-3 min-CO-3 min-CO
- O-0,25 s-CO-3 min-CO

kA
kA

60/50
-

67/601)

-
20,2/16,9
14,5/12

29/24
20,2/16,9

43,3/36,1
29/24

57,8/48,2
36

13,5/8,1
13,5/8,1

19,2/11,5
19,2/11,5

28,8/17,3
28,8/17,3

28,8/17,3
28,8/17,3

38,5/23
38,5/23

Corriente simétrica de corte bajo tensión reducida
Rated symmetrical breaking current under reduced voltage.
Courant symétrique de coupure sous tension réduite
- O-3 min-CO-3 min-CO
- O-0,25 s-CO-3 min-CO

kA
kA

<6 kV
60
-

<6 kV.
67
-

<10 kV.
20,2
14,5

<10 kV
29

20,2

<10kV
43,3
29

<10kV
57,8
36

<15kV
13,5
13,5

<15kV
19,2
19,2

<15kV
28,8
28,8

<15kV
28,8
28,8

<15kV
38,5
38,5

Corriente establecida nominal (valor cresta)
Rated making current
Courant établi nominal (valerur de créte)

kAcr 153 170 51,5 74 110 148 34,4 49 73,5 73,5 98

Corriente nominal de corta duración1s
Rated short-time current during1s
Courant nominal de courte durée 1 s.

kA 85 40,4 58 75 85 27 38,4 57,6 57,6 77

Poder de corte capacitivo sin recebados de:
Rated breaking capacity for capacitance currents restrike-free:
Pouvoir de coupure capacitif sans réamorçages de:
- Líneas y cables en vacío / Unloaded lines and cables.
- Lignes et câbles à vide.
- Batería de condensadores / Storage condensers
- Batteries de condensateurs

MVAR

MVAR

2,52)

10

2,52)

5

2,52)

20

1,252)

10

1,252)

25

Tiempo máximo de corte / Rated breaking time (max.)
Temps maximum de coupure s 0,05 0,063) 0,05 0,063) 0,08 0,05

Tiempo propio / Opening time / Temps propre s 0,037 0,044) 0,037 0,044) 0,06 0,037

Tiempo máximo de cierre / Make time
Temps maximum de fermeture   s 0,12 0,085) 0,12 0,085) 0,08 0,12

Tipos de mando / Circuit breaker drive types
Types de commandes BNR3(M) BR2 (A)(M)

BNR2(M) BNR3(M) BR2 (A)(M)
BNR2(M) BNR3 (M)

Contenido de aceite por polo / Oil content per polo
Contenance d´huile par pôle
- Intensidad nominal / Normal current 
Courant nominal # 1.600 A.
- Intensidad nominal / Normal current
Courant nominal > 1.600 A.  

Kg

Kg

3,3

3,3+2,2

2,4

-

3,3

3,3+2,2

2,4

-

3,3

3,3+2,2



Nivel de aislamiento (CEI, UNE) /Insulation level (CEI, UNE)
Niveau d´isolation (CEI,UNE) kV 23 (ASA) 36R7) 36

Frecuencia nominal / Rated frecuency
Fréquence nominale Hz 50/60 50 50

Tensiones de ensayo
Test voltage
Tensions d´essai

Fase-tierra
Phase-earth / Phase-terre
                         50 Hz 1 min
Entrada-salida
Inlet-outlet/ Entrée-sortie

kV 60 70 75

Fase-tierra
Phase-earth/ Phase-terre
                         1,2/50 µs
Entrada-salida
Inlet-outlet/ Entrée-sortie

kVcr 150 145 170

Intensidad nominal / Rated normal current 
Courant nominal A 630

1.250
800

1.250
800

1.250
1.250
1.600

1.250
1.600

1.250
1.600

1.250
1.600

Tensión nominal (inferior/superior)
Rated voltage min./max.
Tension nominale (inférieure-supérieure)

kV. 15/25,86) 25/30 25/36

T I P O S / T Y P E S / T Y P E S HIPZ
306D

HIPZ
306E

HIPZ
306FA

HIPZ
306F

HIPW
306G

HIPS
307E

HIPS
307F

HIPS
307G

HIP(N)
307F

HIP(N)
307G

HIP
307H

Poder de corte simétrico nominal 
Rated symmetrical breaking capacity
Pouvoir de coupure symétrique nominal
- O-3 min-CO-3 min-CO
- O-0,25 s-CO-3 min-CO

MVA
MVA

350
350

500
500

750
750

750
750

1.000
1.000

500
500

750
750

1.000
-

750
750

1.000
1.000

1.500
1.500

Corriente simétrica de corte nominal
Rated symmetrical breaking current
Courant symétrique de coupure nominal
- O-3 min-CO-3 min-CO
- O-0,25 s-CO-3 min-CO

kA
kA

13,5/7,9
13,5/7,9

19,2/11,2
19,2/11,2

28,8/16,8
28,8/16,8

28,8/16,8
28,8/16,8

38,5/22,4
38,5/22,4

11,5/9,6
11,5/9,6

17,3/14,4
17,3/14,4

23,1/19,2
-

17,3/12
17,3/12

23,1/16
23,1/16

34,7/24,1
34,7/24,1

Corriente simétrica de corte bajo tensión reducida
Rated symmetrical breaking current under reduced voltage.
Courant symétrique de coupure sous tension réduite
- O-3 min-CO-3 min-CO
- O-0,25 s-CO-3 min-CO

kA
kA

<15kV
13,5
13,5

<15kV
19,2
19,2

<15kV
28,8
28,8

<15kV
28,8
28,8

<15kV
38,5
38,5

<25kV
11,5
11,5

<25kV
17,3
17,3

<25kV
23,1

-

<25kV
17,3
17,3

<25kV
23,1
23,1

<25kV
34,7
34,7

Corriente establecida nominal (valor cresta)
Rated making current
Courant établi nominal (valrur de créte)

kAcr 34,4 49 73,5 73,5 98 29,3 44,1 59 44 59 88,5

Corriente nominal de corta duración1s
Rated short-time current during 1s
Courant nominal de courte durée 1 s.

kA 27 38,4 57,6 57,6 77 23 34,6 46,2 34,6 46,2 69,4

Poder de corte capacitivo sin recebados de:
Rated breaking capacity for capacitance currents restrike-free:
Pouvoir de coupure capacitif sans réamorçages de:

- Líneas y cables en vacío / Unloaded lines and cables.
- Lignes et câbles à vide.

- Batería de condensadores / Storage condensers
- Batteries de condensateurs

MVAR

MVAR

  Según tensión de servicio.
  Consultar en cada caso.

  Consult according to service voltage

  Selon tensions de service
  Veuillez bien nous consulter dans             
  chaquecas

  
 Según tensión de servicio
  Consultar en cada caso.

 Consult according to         
 service voltage

  Selon tension de service.
  Veuillez bien nous           
  consulter dans chaque cas

1,25

109)

-
-

Tiempo máximo de corte / Rated breaking time (max.)
Temps maximum de coupure s 0,063) 0,08 0,05 0,08 0,05 0,08

Tiempo propio / Opening time / Temps propre s 0,044) 0,06 0,037 0,06 0,037 0,06

Tiempo máximo de cierre/ Make time
Temps maximum de fermeture         s 0,085) 0,08 0,12 0,128) 0,12 0,12

Tipos de mando / Circuit breaker drive types
Types de commandes

BR2(A)(M)
BNR2(M) BNR3(M) BR2(A)(M)

BNR3(M) BNR3(M)

Contenido de aceite por polo / Oil content per pole
Contenance d´huile par pôle
- Intensidad nominal / Normal current 
Courant nominal # 1.600 A.
- Intensidad nominal / Normal current
 Courant nominal > 1.600 A.  

Kg

Kg

2,4

-

3,3

-

3,3

-

5,2

-



1) 750 MVA bajo 6,7/7,2 kV (67kA por debajo de 6,5 kV)
750 MVA under 6,5/7,2 (67 kA under 6.5 kV.)
750 MVA sous 5,5/7,2 kV (67 kA au-dessous de 6,5 kV)

2) Poderes de corte garantizados en condiciones normales y en caso de cortocircuito a tierra.
Breaking capacity warranted in normal conditions and in short-circuit to earth case. 
Pouvoirs de coupure garantis en conditions normales et en cas de court-circuit à la terre.

3) 0,07s con mandos BNR2(M)
0,07s with drive type BNR2(M). 
0,07 s avec commandes BNR2(M)

4) 0,05s con mandos BNR2(M).
0,05s with drive type BNR2(M).
0,05s avec commandes BNR2(M)

5) 0,12s con mandos BNR2(M) 
0,12s with drive type BNR2(M).
0,12s avec commandes BNR2(M).

6) En los interruptores HIPZ... 306D y HIPZ... 306E, el poder de corte en MVA está garantizado hasta 27,5 kV. 
In HIPZ...306D y HIPZ......306E, the breaking capacity in MVA, is warranted up to 27,5 kV.
Dans les interrupteurs HIPZ...306D et HIPZ...306E, le pouvoir de coupure en MVA est garanti jusqu´à 27,5 kV.

7) Aislamiento reducido. Con mandos tipo BR2(A)(M), estos aparatos cumplen con las tensiones de ensayo
correspondientes a 36 kV. CEI aislamiento pleno, es decir 75-100/170-195 kV.
Reduced isolation with drive type BR2(A)(M).  These breakers are according voltage levels for 36 kV., fixed by
CEI (75-100/170-195 kV.)
Isolation réduite. Avec les commandes type BR2(A)(M), ces appareils respectent les tensions d´essai
correspondant à 36 kV CEI pleine isolation, c´est-à-dire 75-100/170-195 kV.

8) 0,08s con mandos BR2A y BR2AM.
0,08s with drive type BR2A and BNR2AM.
0,08 s avec les commandes BR2A et BR2AM.

9) Valores garantizados hasta 30 kV.
Warranty up to 30 kV. 
Valeurs garanties jusq´à 30 kV.


